- SECT. 1. Vtrum licet imagines Dei & Sanctorum depingere, & in templis collocare. ibid.
2. Vtrum imagines Dei & Sanctorum sint adoranda. 515
3. Vtrum possit adorari imago, non adorato in reto exemplari. 516
4. Respondetur ad argumenta contra nostram sententiam. 512
5. Infertur ex dictis resolutio aliquorum dubiorum. 515

DISPUTATIO XXXVII.

De adoratione qua competit reliquijs, & rebus alijs. 529

- SECT. 1. Vtrum omnes res mundi possint adorari. ibid.
2. Vtrum & quomodo sint adoranda reliquie. 531
3. Qualis cultus reliquiis tribuendus sit. 534
Appendix de adoracione crucis. 537
4. De adoracione Eucharistie, vtrum debeat, vel possit adorari sub conditione. 538

F I N I S.

DISPV

DISPUTATIONES DE MYSTERIO INCARNATIONIS

In tertiam partem D.T H O M A E quæst. I. & sequentibus.

Incarnationis
in quæstionibus
GIT S. Thomas de mysterio Incarnationis 3. part. sua summa; i. quia licet de predicatione, seu attributis Dei egerit 1. part. atque etiam de communicatione qua Deus se per creationem rebus omnibus communicavit, hunc tamē communicationis modum per hypostaticam unionem meritò in vicinū locum feruntur, tum quia Incarnatio facta est in remedio peccati, & ut homo ad suum finem reduceretur, a quo per culpam recelerat; ideo prius de fine hominis, de recessu ab ipso per peccatum, & de accessu per gratiam agit, postea de Christo Redemptore, qui hominem ad Deum reduxit, disputari tum etiam, quia Incarnatio est substantialis, & summa Dei communicationis ad humanitatem; ideo prius de communicatione per creationem; deinde de communicatione per gratiam, per beatitudinem, & denique de communicatione per unione tractat. Addunt aliqui Christum esse compositum ex verbo, & humanitate: quare otio doctrinæ exigitur, ut prius de partibus secundum se, postea de composito agatur.

Myterium
secundaria no-
minalismus.
Incarna-
tionis
secundaria no-
minalismus.
Myterium hoc aliquando dicitur *humanatio*, *incorporatio*, &c. communiter tamen *Incarnatio*, vox à Patribus merito inducta fuit de novo ad exprimendum nouum, quod creare Dominus. Significat autem haec vox plus quam sonus scilicet non solam unionem ad carnem, quae est pars humanitatis, sed totam natitatem, quae per synecdochen per viam partem intelligitur, & quidem per partem ignobiliter, ut magis commendetur dignatio Dei erga hontines, iuxta illud Iohann. i. *Verbum caro factum est*, ubi non homo, neque anima, sed caro nominatur. Verbo tribuitur; atque etiam ut ostenderetur, carnem Christi non esse phantasticam, contra Manichæos, sive ut constaret etiam carnem nostram.

Card. de Lugo de Incarnatione.

non esse malam, ut notauit Cyptian, *serm. de cor- Cryptian.*
pore Christi.

Cur S. Thomas non egerit scotsum de possibili- S. Thom-
tate Incarnationis, ratio in promptu est, quam
reddidit Suarez in praesent, ne cogere, postea
acturus de unione hypothatica, repeteat candem
doctrinam, tota enim possibilis mysterij penderet
ex solutione argumentorum, quæ ibi sunt con-
tra esentiam, & conceptum huius varioris.

DISPUTATIO I.

De cognoscibilitate, & conu-
nentia Incarnationis.

S E C T I O I. *Quid potuerit Angelus na-
turali lumine cognoscere de possibili-
tate Incarnationis?*

S E C T I O II. *De conuenientia Incarnationis.*

*N*on potuisse naturali lumine hu- *Incarnationis*
mano cognosci possibilitem In- *in possibili-*
carnationis, certum est apud om-
nes, & constabit ex iis, que de lu-
mine Angelico dicimus, de quo
maiis dubium esse potest.

SECTIO I.

*Quid potuerit Angelus naturali lumine
cognoscere de possibili-
tate Incarnationis.*

Hoc ergo supposito, quæsi solet, an sedis-
tatione, possit naturali lumine saltem
Angelico cognosci possibilitas Incarnationis? *Quis modo ea
cognoscere posse
suppositio.*
Supponimus pro certo, non posse naturali lumi-
ne evidenter constare impossibilitatem huius
mysterij: non enim potest evidenter constare
aliquid falsum, quale est dicere impossibile id,

A quod

*Quis modo ea
cognoscere posse
suppositio.*

2 De mysterio Incarnationis,

quod re vera factum est. Est etiam certum, aut ferre certum, non posse naturali lumine evidenter constatae possibiliteratatem Incarnationis. Ad quod probandum afferuntur plura loca Scriptura, & Patrum, quia videtur possum apud Suarez in *presenti disp. 3. s. 1.* & Valentiam in *presenti disp. 1. q. 1. p. 1.* quale est illud ad *Ephes. 3. vbi appellatur Sacramentum ab conditum a sacculo in Deo ad Coloss. 1. Mysterium ab conditum a sacculo in generationib. 1. Cor. 3. Sapientia in mysterio, que abscondita est, & in hoc sensu intelligent illud *Isa. 53. Generationem eius quis enarrabis?* & alia plura Patrum testimonia, quia transcribere non poterit: ipsi tamen addi possumus Cyril.*

*Cyril. Alex. Alex. 5. in Ioann. 1. Concil. Ephes. can. 13. vbi dicitur, Vno hac ineffabilis, & indeprehensibilis, seu incomprehensibilis, Chrysostom. 2. homil. 4. in Matthaeo, super illa verba: *Inuenta est in utero babens de Spiritu sancto, vbi inter alia sic habet: quem cuicunque non excedunt furoris, qui ineffabilem silam generationem Dei humani vel cogitationibus inuestigari putant, vel vocibus indicari? Non enim Gabriel Archangelus, nec Evangelista Matthaeus, amplius hinc quippiam significare potuerunt, nisi tantummodo quod esset ex spiritu. Qualiter vero ex spiritu, & quoniam modo, horum certi nullus exposuit neque cum erat omnis posse fuisse. Idem dixit homil. 1. paulo post principiū: quo etiam modo loquuntur alijs Patres psalmi.**

Addunt aliqui, non posse intellectum creature suis viribus relictum probabilitate indicare possibiliteratatem Incarnationis. Ita Suarez vbi *supra §. quarta ratio*, nam modus loquendi Patrum, & rationes, quibus cognitio evidens impinguatur, videntur contra assensum etiam probabilem militare.

Prima ratio est, quia fateri debemus, aliqua esse Deo possibilia, que non possint ab intellectu creato inveniuntur, nec in eius assensu cadere: hoc enim etiam videmus in arte humano, qui si autem fatis valeat, & ingenio, machinas tanti artificij fabricat, & non posset vlo modo venire in cogitationem aliquius rufi, & imperiti hominis. Quot enim rusticos inuenientes, qui suspicati non possent, naevum omnia sine fine, & temis posse pro arbitrio naucleri duci, vel fieri alia, quae ab Archimede ingenij, & artis virtute facta fuerint? Cum ergo Deus maiori plani infinites excelsus percepit captum humanum, vel Angelicum, negari non posset plura posse a Deo fieri, que in noctis, vel Angelicam etiam nientem venire non possum. Quod autem aliud opus ita diuino ingenio, & sapientia dignum inuenienti poterit, sic mysterium hoc Incarnationis: quod idcirco appellatur inventio Dei *Ila. 1. 2. Notas facie in populi & anima iuxta eius 1. & Ieremi. 31. appellatur nouum proprium suum novitatem: Nouum se est Dominus super terram: saemina circundabit verum, &c. & c. etiam de causa per anonomam.*

*Chrysostom. Dei. lib. 2. nouum appellatur consilium Dei, iuxta illud *Ila. 9. vbi pro illis verbis nostris vulgare, vocabulus nomen eius admirabilis, consilarius, Sepugina legunt, magnis consiliis Angelus: per magnum autem consilium intelliguntur Incarnationem Tertullian. lib. de carne Christi, Athanasius lib. de beat. Leo de Castro, & Galatinus lib. 3. cap. 19.**

3

Hec prima ratio licet plausibilis sit, si tamen

ad scholasticam trutinam reuocetur, non videtur satis efficax; posset enim aliqui concede pluta esse possibilia, que in Angeli mente non ventantur, sicut possibilis voluntatis hypothetica ab ipso posse cognosci; quia licet hoc opus mirabilis sit, & perfectius; cum tamen Angelus habeat species virtusque extremitatis, poterit saltem per discursum in aliquam cogitationem venire de vniione: videns enim, naturam humanam terminata de facto substantia propria creata distincta ex natura rei; sciens aliunde, Deum esse in se substantiem, sive una, sive multiplici substantiam, si posset cogitare, & dubitare, an posset substantia divina supplere respectu naturae humanae minus illud terminandi, quod praetulit substantia creata. Sicur de facto ex eo, quod sciamus, Deum habere intellectum infinitum, & huiusmodi esse capacem intelligendi, dubitare Theologis, an de potentia absoluta posset intellectus Dei reddere hominem formaliter intelligentem. Habita enim notitia virtusque extremitatis, facile est cogitare, & dubitare de vniione, & connectione virtusque. Unde ad exemplum artificis creandi responderi posset, tuncum non cogitare de artificio, cuius species non haberit; ita etiam Angelus non dubitar modis de aliquibus operibus possibilibus Dei, quorum species non haberit, nec alias, a quibus posset excitari: ad cogitandum vero de Incarnatione habet species, vt videt, quatenus ex iis, que cognoscit, potest in Angelo excitari talis cogitatio. Dicit tamen potest metiri opus admirabile, admittitio Dei, &c. quia iij etiam, qui species habent rerum, que possumunt excitare illam cogitationem, adhuc invenient tot difficultates in eo obiecto, vt difficile possent induci ad credendum eius possibiliteratatem, vt postea videbimus, & multo minus ad credendine futuritionem.

Secunda ratio esse solet, quia hoc mysterium est omnino supernaturale, & nullo modo coniungitur in principiis naturae. ergo non est modus cognoscendi illud per merum lumen naturae. Hec ratio debilior est, nam licet ens supernaturale non possit in se quidditatibus, & perfecte cognosci naturaliter: potest tamen per aliud, & imperfecte cognosci naturaliter. Ratio autem differentia est clara, quia ad cognitionem quidditatum, & in le, prærequiritur species quidditativa illius obiecti: species vero quidditativa obiecti supernaturalis, est etiam supernaturalis; omnis enim species quidditativa supponit, connotatam loquendo, suum obiectum, vt alibi probabimus in materia de Angelis. Cum ergo species quidditativa obiecti supernaturalis pendat ab existentia illius obiecti, quod non potest naturaliter existere; consequitur, est quid ipsa etiam species sit supernaturalis, & per consequens indebita intellectui naturali. At yed ad cognitionem, minus perfectam sufficit species, que non sit quidditativa, sed quasi aliena, quatenus ex aliis, que naturaliter cognoscimus, possumus deuenire in cognitionem aliquius entis supernaturalis, saltem quoad eius possibiliteratorem; sic enim ex cognitione omnipotestie Dei, que naturaliter cognoscit, & demonstrari potest, possumus per discursum cognoscere, ipsum posse facere aliquid supra vires totius naturae: ipsum, y.g. posse reuocate mortuos ad vitam, posse conse

restituere.

4 Ratio secunda.

Futuritione.

*Affectionis ratio prima. Dei admissio. Dei acciun. Dei invenit. Dei nouum. Chrysostom. Dei. lib. 2. nouum appellatur consilium Dei, iuxta illud *Ila. 9. vbi pro illis verbis nostris vulgare, vocabulus nomen eius admirabilis, consilarius, Sepugina legunt, magnis consiliis Angelus: per magnum autem consilium intelliguntur Incarnationem Tertullian. lib. de carne Christi, Athanasius lib. de beat. Leo de Castro, & Galatinus lib. 3. cap. 19.**

Tertullian. Athanasius. Hilary. Leo de Castro, & Galatinus. lib. 3. cap. 19.

Disp. I.

Sect. I.

seruare accidentia sine subiecto , que conseruatio videat planè in sua entitate supernaturalis , & sic de aliis ; ut ergo similiter non posset Angelus eius , que naturaliter cognoscit , discutere ad cogitandum de possibiliitate unionis inter naturam humanam , & personalitatem diuinam ?

5. *Ratio servia.* Tertia ratio est, quia personalitas Verbi nullum modo est cognoscibilis à creatura naturae Dei revelatione: omnibus enim cognitionib[us] Dei ex creaturis solū ostendit, Deum esse creatorem, omnipotentem, unum, &c. non ramen esse trinum. Quomodo ergo posset Angelus cognoscere naturaliter possibiliter esse uniuersum? Verbi diuinum, cum natura humana? Hec ratio probat, non posse naturaliter cognoscere incarnationem, qualis de facto est, scilicet prout terminatur unio ad personalitatem relatarium Verbi; non tamen probat, non porro ut cognosci incarnationem, prout solū dicit uniuersum naturam humanam cum personalitate diuinam, praescindendo ab eo, quid per sonalitatis in Deo sit una, vel multiplex; sit absolute, vel relativa. nam Philosophi etiam gentiles cognoscabant naturaliter, Deum esse personaliam, & in hoc non errabant, licet ignorarent, quemam personalitatem habeter. Cur ergo Angelus non posset cogitare de unione inter naturam humanam, & personalitatem infinitam diuinam, atque adeo cognoscere incarnationem Dei sub conceputi communis incarnationis diuinam?

6. Quarta ratio est, quia ea omnia, quae Angelus
naturaliter cognoscit, potius suaderent, impossibili-
bilem esse talen viacionem; nam videt naturam
creatum terminata per substantiam modalem,
atque adeo, sicut quantitas non potest conserva-
ri sine aliqua figura, nec corpus sine aliqua vbi-
catione modali; sic indicat, naturam huma-
nam non posse confutari sine aliqua substanti-
tia modali: nec magis veniret in eius mentem,
posse suppleri substantiam illam modalem &
propriam, per substantiam alienam, quam
posse figuram, vel vicationem modalem pro-
priam, suppletii per figuram, vel vicationem
alienam.

Dilectiss. Hoc etiam ratio difficilis est, nam in primis iuxta probabilem satis sententiam natura humana potest diuinis existere absque villa subsistentia positiva propria, vel aliena. Quod si hoc ita est, non appareat, cur Angelum hoc ipsum naturaliter ignoraret, enim ipso quod comprehendit entitatem aliquam, debet cognoscere dependentiam omnem essentialiem, vel naturalem, quam habet: sicut eo ipso quod comprehendit entitatem aliquam modalem, cognoscit, illam esse modum talis rei, & habet dependentiam essentialiem, quia essentialiter exigit non esse sine illa; & eo ipso quod comprehendit entitatem realem, quia non sit modus, cognoscit, illam non esse modum, sed rem, & per consequens non repugnat essentialiter separationi ab aliis: alioquin si hac non cognoscet, non comprehendet modum, ut modum, nec rem, ut rem; h[oc] enim sunt praedicata realia intinseca in illis. Si ergo fareri debemus, Angelum comprehensam entitatem reali accidentali, v. g. cognoscere, ipsam non habere dependentiam essentialiem à subiecto, debetur etiam à fotori faceti, quando-

Card. de Lugo de Incarnat.

comprehendit naturam humanam, cognoscere illam non habere dependentiam essentialiē à substantiā, sed posse esse diuinū sine illa. Alioquin minus comprehendit naturam humanam, quam accidentia realia, in quibus (vt videntur) cognoscit hoc predicatum, in quo fundant carentiam dependētia essentialis à substantiā. Si autem semel admittas, Angelum comprehendingo naturaliū humanam cognoscere, illam non exigere essentialiter substantiam propriam, quia quidquid sit, an possit natura humana diuinū exsistere abesse omni substantiā, certum est, ipsam posse esse sine substantia propria: ergo Angelus non vider in illa aliquam exigentiam essentialiē, qua essentialiter exigit substantiam propriam. Hinc autem facile posset cogitare, an posset terminari per substantias diuinā. Nec obstat videtur exempla adducta de figura & vbicatione: quia quod attinet ad figuram, certè sciret Angelus, quantitatē non posse terminari per figuram diuinam, cum Deus non habeat figuram. An vero creatura posset vbicari per vbicationem diuinam; fortasse etiam non dubitabit, eo quod si aliqua repugniantia speciālē, quā Theologoi etiam inveniunt conantur, de quo dicimus infra dis. I. c. f. 1. & certè Angelus clarius, & melius cam repugnantiam penetrabit: quod si ea non apparet, dubitabit etiam, naturaliter loquendo, de illo, an posset fieri, quod creatura vbicatur per vbicationem diuinam? Quod id dicendum est circa illud dubium, an creatura posset vbicari per vbicationem creatam alienam, vel an quantitas posser figurari per figuram creatam alienam. Si enim aliqua repugniantia clara Angelo occurrit, non dubitabit de his, licet dubitet de substantiā, ubi cam repugnantiam non videret: si autem non apparet ei maior repugniantia in iis, quam in substantiā, tunc de illis etiam cogitaret, & dubitaret de ista.

Hac mihi probant, Angelum *sue* naturę rotulitum non fore tam alienum à suspicione vniuersitatis hypothesis, vt aliqui volunt. Multa enim sunt, quæ quotidie humanan ingenium propria inexploratione inquirit; multa sunt, de quibus dubitatur in ordine ad potentiam Dei absculatam; multò plura Angelicum ingenium inueniret, de quibus dubitando inquietuerit. Fortasse tamen suspendenter in hac questione afferunt, quia licet repugnantiam non inueniret; hæc etiam adhuc dubitabundus in illo vniōnis genere, eo quod vniōnes aliae, quas naturaliter cognoscet, eius rationis efflent, vt connectetur duo extrema, quodrum singula semper ipsa coniunctione perficiuntur; ita ut nullum extrellum inuenientur in natura vniuersa viuibile, quod non esset etiam perfectibile, quod non esset in se imperfectum, & incompletum, compleibile autem per coniunctionem cum aliis. Dubitatus itaque meritò Angelus, an Deus qui in se essentialiter est omnino complectus, & nullius perfectionis, aut compleimenti indigens, capax esset vniōnis dubitare, an ex duobus entibus, quorum unum esset ens actu complectum, posset resultare aliquid per se vniōnem: huius enim vniōnis non inuenient exemplum, immo ceteras vniōnes scilicet esse ex sua essentialitate neūm diuorum entium incompletorum, vt ex iis fieri aliquod ens integrum & perfectum.

De mysterio Incarnationis,

*Authoris ab
duso.*

Hac ergo de causa, quidquid sit de possibiliitate aliorum entium supernaturalium, de quibus in propriis singulorum matetis, vel etiam in materia Angelis, tractari solet; i. de hoc tamen mysterio Angelus proprio lumine adeo patrum cognoscetur, ut merito dicatur ipsum latuile, atque ideo adiunctionem fuisse ipsius Dei, & nouum aliquid in terra creatum: locis illa loca Isaiae, & letemus in sensu litterali alter ab aliis quibus intelligantur. Inde (vt hoc obiter diximus) non potuit esse nouum Incarnationis mysterium Angelis, quando factum est: liquide ab initio cognoverant per Dei revelationem, futurum vnum hominem Deum caput omnium hominum, & Angelorum, vt scutum quamplures, qui noftam sententiam amplectuntur in tractatu de Angelis. Interim videatur Suarez lib. 7. de Angelis cap. 13. num. 13. & Granado ibi tract. 13. diff. 2. scilicet 4. Certe S. Ambros. lib. 4. in Lucain cap. 4. super illa verba Diaboli ad Christum, Si Filius Dei es, omnino supponit, Diabolus notitiam habuisse futura Incarnationis, licet non illius circumstantia carnis passibilis. Quid fibi vult (inquit) talis sermonis exorsum: Si Filius Dei es; nisi quia cognoveras, Dei filium esse venturum, fed venire per hanc inseparabilem corporis non posset? Potius ergo notitiam aliquam habere, tenet dubitationem circa possibiliterum vniuersitatis, & dignitas ad cultum latrissimam, & in satisfactione, sedes ad dextoram Dei; plenitudo gratiae, & glorie, potentia ad mirata omnia, thesauri sapientie, & scientie Dei.

cum humanitate, summi Spiritus cum insima materia, iuxta illud Lyc. 1. *Fecit potentiam in brachio suo, de quo videlicet possunt Bernardus supra, & serm. 3. de vigilia Natale, August. serm. 9. de natali Domini, qui est tertius de tempore, & serm. 15. de tempore. Iustitia etiam maximè eluet in solutione ptej rigorofa pro peccato, iuxta illud ad Romanos 3. Quem proposuit Deus propositionem per fidem in sanguine, si quis ad ostensionem institue fas, &c. De quo videatur Iustinus de retra confessio fidei, & August. 13. de Trinit. c. 13. Leo serm. 1. de Natale, Euseb. Emilian. serm. 6. de Paschate, Anselm. lib. 1. cur Deus homo, a cap. 4.*

Bernard.
August.

Iustinus.
August.
S. Leo.
Eusebius.
Anselmus.

12
Convenientia Incarnationis ad rationem humanam.

Deinde fuit conueniens Incarnatio naturae humanae, cui attulit incedibilem perfectionem, & excellentiam, omnia feliciter bona, que venerunt illi simul cum hac vniione. Honor summissus, & dignitas ad cultum latrissimum, valor infinitus in meritis, & in satisfactione, sedes ad dextoram Dei; plenitudo gratiae, & glorie, potentia ad mirata omnia, thesauri sapientie, & scientie Dei.

Fuit etiam conuenientissima toti generi humano, in quod haec etiam bona aliquo modo redundarunt: Honor feliciter propter coniunctionem cognitionis, & coniungitatis cum Deo; de quo Cytilius, catechesi 4. Vnde Augustinus in manuiali c. 26. vt homines (inquit) ex Deo nascerentur, Cytilius.

Convenientia Incarnationis ad rationem humanaum.

prime ipsi natu eis. Dei; honor item ex eo Augustinus, quod caput Angelorum, & hominum homo sit, de quo Statet dicta scilicet 3. & ponderati possunt veterba Pauli ad Ephes. 4. & ad Coloss. 1. virtutis deinde maxima, cuo & virtus factus sit nobis sapientia, iustitia, & sanctificatio, que per sequitur Suarez ubi supra, & videti possunt August. lib. de Agone Christiano, c. 11. & Irenaeus lib. 5. contra heres, c. 1. Denique hinc habuit Ecclesia summum Sacredotum dignissimum, qui sacrificio expiat populi peccata, habuit sacramenta, in quibus hauitum aqua gracie cum gaudio de fontibus Salvatoris, l'at. 1. 2.

Suarez.

Fuit item conuenientia Incarnatio toti vniuersitati; tum quia omnes mundi cratutae videntur esse in homine, qui est parvus mundus; vnde aliammodo humanitatem dicitur Deus infra Christum omnia in Ephes. 1. & Iff. 10. dicitur consummatio absumma; tum etiam, quia ad perfectionem vniuersitatis preceperat, vt siquidem dantur in nobis tres essentiae in tribus suppositis, & in Deo tria supposita in una essentia, darentur etiam tres essentiae in uno supposito, vt in Christo datur diuinitas, corpus, & anima. Videatur Bernad. serm. 3. Bernard. in vigilia natalis Domini, & lib. 5. de confidatur. ad Digen. August. dicto lib. 13. de Trinit. c. 17. August. Innocent. 4. de mysterio altaris c. 11. Damascen. lib. 3. cap. 5.

Convenientia Incarnationis ad rationem vniuersitatis.

Vltimo fuit conuenientissima Incarnatio ad redempcionem generis humani; de qua conuenientia videbis possunt Leo Papa serm. 5. 12. & 14. de passione, Irenaeus lib. 5. c. 1. August. dicto lib. 13. de Trinit. a. c. 10. & 11. & de catechizandis rudibus, c. 4. & serm. 3. & 13. de tempore. Theodosius dialog. 2. & 3. Anselm. lib. 1. cur Deus homo, a. c. 18. Dicendo trahit. 1. de redemptione generis humani. Rario autem est clara, quia hoc modo conciliat optimè iustitiam, & misericordiam Dei, que alias occasione peccati videbantur discordes, cum iustitia exigebat vindictam, & misericordiam veniarum.

Convenientia Incarnationis ad redempcionem generis humani.

Irenaeus.
Theodosius.
Anselm.
Dicendo.

S. Thom.
Suarez.

D E hoc agit optimè S. Thom. in praesenti quest. 1. art. 1. & adducit multas conuenientias huius mysterii, quas latius prosequitur P. Suarez ibi disp. 3. scilicet 3. Ideo breuerit eas insinuabimus, addentes nonnulli, quo que ab his dicta sunt aliquantulum locupletentur. Primum igitur Incarnatio fuit conueniens in ordine ad Deum, cuius perfectiones maximè splendent in hoc mysterio, iuxta illud Pauli ad Titum 2. Apparet gratia Dei; & cap. 3. Apparet benignitas, & humanitas, & resplendet nimis charitas Dei, Iohann. 3. Sic Deus dixit mundum, vt filium suum unigenitum daret; ad Rom. 5. commendat charitatem suam, & hoc enim proprius amoris est, vt vniat, & coniungat se cum re amata, iuxta Dionys. de diu. nom. cap. 4.. Non potuit autem maior vnu exigitur inter Deum, & hominem, quam ista, per quam factum est, vt Deus sit homo, & homo Deus: quare in hoc casu te ipfa obtinetur id, quod inter anticos volebat Athophaeus, vt fecerit Athop. 2. polit. & S. Thom. 1. 2. quest. 2. 8. art. 1. ad 2. quod amicus dicere possit de amico, est alter ego. Videatur August. 13. de Trinit. cap. 10. & 11. & de carecibz andis rudibus, c. 4. Damasc. lib. 3. c. 1.

Sapientia item resplendet in artificio illius admirabilis compofiti, & in modo superandi & eludendi Demonis artes de quo videlicet possunt Bernad. serm. 1. de annunt. S. Leo serm. 1. de natali Christi. Damasc. lib. 3. c. 27. Driedo lib. de redemptione generis humani. Resplendet Dei potentia in nexo duplicitis extremi adeo distanti, Dei

Aristot.
S. Thom.
August.
Damasc.

Bernard.
S. Leo.
Damasc.
Driedo.

Sapientia item resplendet in artificio illius admirabilis compofiti, & in modo superandi & eludendi Demonis artes de quo videlicet possunt Bernad. serm. 1. de annunt. S. Leo serm. 1. de natali Christi. Damasc. lib. 3. c. 27. Driedo lib. de redemptione generis humani. Resplendet Dei potentia in nexo duplicitis extremi adeo distanti, Dei

Convenientia Incarnationis ad redempcionem generis humani.

Irenaeus.
Theodosius.
Anselm.
Dicendo.

6 De mysterio Incarnationis,

ter, sed ex suppositione peccati, quod aliter non poterat condigne compensari, & aliunde indiguum erat Deo, & indecens, quod peccata manarent sine debita pena, vel quod homo ad gloriam creatus Nōmonis fraude periret. Pro hac sententia affectus Anselm. lib. 1. cur Deus homo, cap. 4. & 5. & ser. per torū, & lib. 1.c. 12. & alibi cap. Richard. de S. Victore lib. de Incarnatione Verbi, c. 8. & alij, propter eandem ferit rationeum. Alij denique dicunt, etiam supposito peccato non fuile Deo necessarium incarnari, fuile tamen supposita reparatione hominum; non enim erat aliud medium, quod posset a Deo prudenter eligi ad hunc finem. Pro hac sententia affecti solent Bonavent. dist. 10. art. 1. q. 1. Aleut. 3. p. 9. 1. & Abulensis prolog. super Mattheum gues. 27.

Oppositum est certum, & commune apud Theologos, qui docent, nec etiam supposito peccato fuile Deum necessitatum ad afflictendum carnem, nec etiam si veller homines liberare: quippe hoc alius multis modis facere posset, si veller. Videantur Suarez in presenti disp. 4. scilicet 2. cap. 1. & Vazquez ubi supra nam. 19. qui ceteros referunt.

4 Probatio quae obiectio ex Scriptura. Anselm. Præcepta. scilicet ex Tit. 1. Qui secundum misericordiam suam salutem fecit. Sed Anselmus dicto lib. 1.c. 5. præoccupauit hanc obiectiōnem, dicens, misericordiam, & benevolentiam Dei tunc maximē locum habuisse, quando prævidens, hominem peccatum, si crearet, voluit illum condere, & ipse voluit se obligare ad ponendam Incarnationem in remedium peccati; licet eo posito non posset non ponere Incarnationem.

Melius ergo probatur ex Patribus, Athanasio serm. 3. contra Arianos longe ante fin. Eusebio Emili. hom. 6. de Paschate, August. lib. 13. de Trin. cap. 10. & 13. & lib. de agone Christiano, cap. 1. vbi dici, sicut os illi qui putant, non potuisse alius sapientiam Dei homini liberare, nisi carnem afflimento; Leone I. serm. 3. de Nativ. Domini ante med. & serm. 12. de pass. Gregor. lib. 17. moral. cap. 18. & lib. 24. c. 6. Bernard. epist. 195. Hugo de Guillelm. P. S. V. Victore lib. 1. de Sacram. part. 8.c. 10. Guillerm. Patiens lib. cur Deus homo, c. 7. & alii, qui exp̄lē fatentur, Deum etiam posito peccato potuisse suu Incarnatione homini liberare. Potuit quippe vel gratis peccatum dimittere, vel contentus esse satisfactione minus perfecta aliquius puri hominis fandi, vel aliquem purum hominem creare cum plenitudine gratiae, & potestet mercendi alii, enīque opera acceptare, licet non effici condigna ad satisfaciendum pro peccatis. Omitto denique, potuisse Deum relinqueret totum humanum genus in mala perditionis, sicut teliquer Angelos peccatores sine remedio, neque enim magis pendet beatitudine Dei à salute hominum, quam Angelorum, iuxta illud Sap. 12. Quis tibi imputabit, si perierint nationes, quas tu fecisti? premiserat autem, idcirco omnino liberè Deum auferre peccata etiam postquam posita sunt: nec timens aliquem veniam dabas peccatis; quis stabis contra iudicium tuum? qui impunebis tibi? &c. vbi ex contextu videtur satis probari libertas Dei ad relinquendos homines in suis peccatis. Ad quod etiam facit illud I. sa. 45. Edicrem.

18. ad Rom. 8. & 2. ad Cor. 1. vbi humanum genus comparatur limo. Deus autem artifici, vt ostendatur potestas Dei ad relinquendum pro libito suo, vel teipar indum illud.

Quia autem censura ferti possit in contrarium sententiam? Aliqui dicant, esse errorum in fide. Bartholomaeus de Medina in presenti art. 2. in exposito, texius, dicit esse ceteram: Suarez in presenti disp. 4. scilicet 2. 5. Dico secundò, dicit, nō posse de Medina. teneri sine temeritate, & fidei incommodo. Mihil videtur fas ille errorum accedere, eò quod licet non omnino clare, scilicet tamē clare ex Scriptura colligatur oppidum, accedente prefertim expositione communī Patrum, qui ita intellexerunt, & dicuntur, potuisse Deum alii modis hominem lapsum reparare absque medio Incarnationis, vt vidimus.

Contra hanc communem, & certam doctrinam obiecti solent aliqui Patres, qui iudicant, obiectio om̄niā Incarnationem fuile necessitatem faltem posse communem peccatum hominis, inter quos, qui clarior loquuntur, est Anselmus locū citans. Idcirco P. Jacobus p. Jacob. Granado 1. part. in materia de volunt. Des. tralit. Granado. 2. disp. 3. nouam quandam viam excogitauit, quæ via media. media est inter vitrumque extēnum, vt vitaret omnia inconvenientia. Duxit ergo, Deum semper velle id quod optimum est in iis rebus, in quibus assignati potest optimum, quales sunt Incarnationis, & eius negatio, prædestinationis, & non prædestinationis, creatio mundi, & eius parentia. Atia enim sunt, in quibus abitur in infinitum, qualis est multitudine individuorum intra altissimam speciem, vel speciem intra aliquod genus; non enim potuit Deus tot, vel tales rerum species producere, vt non potuerit producere plures, & perfectiores, & ideo in illis non potest facere id, quod optimum est. Additum illo primo tertio genere, in quibus datur aliquod optimum, non solum facete Deum semper quod optimum est, sed ad hoc faciendum, & voluntē necessitati à sua natura bonitate, ingenio, & propensione, ita vt mortaliter non possit id non velle, licet habeat aliquam potentiam metaphysicam, vel physicam ad oppositum faciendum: sicut etiam cum auxiliis gratie ordinatis potest homo, physic loquendo, vitare omnia protinus peccata venialis collectivæ, non tamen potest mortaliter. Ita Deus habet similem potentiam physicam ad faciendum quod minus bonus est, reliquo meliōti; quæ potentia sufficit ad hoc, vt liberè operetur, & velit id, quod optimum est, & ad hoc, vt ea de causa debeantur ei gratie propter beneficia ita in nos collata, licet vt vera non potuerit mortaliter ea non confesse. Ita laudator liberalitas Dei, & pietas in assumenda carne ad redēptionem hominum, licet vt vera non potuerit mortaliter relinqueret excellentissimum illum medium ad hominem reputandum.

Fundamentum huius sententiae sumitur prius ex nonnullis Patrum locutionibus, quas postea adducemus, vbi dicunt, Deum semper facere ea quæ meliora sunt. Deinde ex eo, quod Deus amat se infinito amore; quare eodem pondere futur ad quærandam in omnibus suam maiorem gloriam. Item quia si Deus non eligeret optimum, non esset sapientissimus atrox in actu secundo, sed solùm in actu primo. Denique ab inductione omnium, quæ fecit Deus, in quibus

Genus bad
manū lumen,
Deus artificis
affinitatis.
6
Nemoralis
confusa.
Bartholom.
de Medina.
Suarez.
Censura au-
thorum.

7
Obiectio om̄niā
Incarnationem
peccatum hominis, inter quos, qui clarior loquuntur, est Anselmus locū citans. Idcirco P. Jacobus p. Jacob. Granado 1. part. in materia de volunt. Des. tralit. Granado. 2. disp. 3. nouam quandam viam excogitauit, quæ via media.

Doms semper
vult quod est
optimum.

8
Fundamen-
tu illius fer-
tentia.

Disput. II.

Sectio I.

7

bus semper elegit, quod melius erat, & optime
mo-
lo excusione mandauit.

Autoris dif-
fecul: au: in:
proferens: for-
tennia.

Hæc sententia semper mihi difficilis visa est,
ponens quandam libertatem Dei valde limitata-
tam, & imperfectam contra id, quod fideles com-
munitate concipiunt circa beneficia à Deo sibi
collata, & contra id, quod sancti Patres significa-
te volunt, quando dicunt, Deum potuisse vel ho-
mines in peccato relinqueret, vel aliis modis eos
reparare, & sanare; nam sié potestia physica
cum impotentiæ morali sufficiat in tigore ad ne-
ritum, & demeritum; et tamen adeo debilis, &
imperfecta potestia, ut apud Patres, & Concilia
fere nunquam appelletur potentia simpliciter,
sed potius impotens: sic enim passim dicunt,
hominem non posse vitare omnia peccata venia-
tialia, non posse superare tentationes graues, vel
totam legem per longum tempus implete sine
auxilio gratie confortantis, & alia similia; que
tamen non sunt physicæ impossibilitæ, sed solùm
moraliter, si suppono ex materia de gratia.
Quando autem loquuntur de potentia Dei ad
reparandos homines sine Incarnatione, nullam
adhibent limitationem, sed dicunt, potuisse sim-
pliciter, potuisse sequè facile; sic enim videtur
loqui Augusti lib. 1. de Trinit. cap. 10. *Parvus est*
(inquit) ut ipsum modum, quo nos per mediavorem
Dei, & hominem Christum Iesum Deus liberare
dignatus, afferamus bone, & divina congruum di-
gnitati, verum etiam ut offendamus, non aliū mo-
dum possumus Deo deservire, cuius potestatis cuncta
equaliter subiacent. Ponderans fuit illa vicitia
verba cuncta equaliter subiacent. Si enim alia
media non posset Deus moraliter adhibere, sed
solùm potentia physica, non subiacent equaliter
diuinæ potestati: sicut nemo dicit, æqualiter
subiacete meæ potestati, vitare omnia venialia
collectiæ, ac date vnum obolum pauperi. Ad
hoc etiam faciunt verba eiusdem Augustini ibi
c. 13. vbi ex omnipotentiæ Dei colligit, non po-
tuisse impediri Deum à reparando homine sine
Incarnatione: nam quid (inquit) omnipotente po-
tentiam, ant enim potestas creatura potestas Crea-
toris comparari potest? Ceterè non videtur exal-
tanda, & commendanda omnipotentiæ Dei ad
hunc casum, si non magis id posset Deus facere,
quam homo posset sine gratia ajutorio feruare
totam legem per totam vitam.

Hinc facile possumus arguere contra illum
modum dicendi, rationibus petitiis partim ex
modo, qui Incarnatione, & alia opera sunt libera
Deo, partim ex infinita Dei perfectione, cui non
potest videtur derogare illa impotentiæ mora-
lis, ad ea, que potest physicæ facere. Et primum
arguere possumus, quia Incarnatione de facto ita
fuit à Deo liberè volita, vt si homo non peccat-
set, Incarnatione non fieret, vt ex communis, & vera
Patrum, ac Theologorum sententiæ videbimus
infra disj. 7 scilicet ergo excellentia mysterii non
necessitatæ Deum moraliter ad illud ponendum:
nam etiam hominem non peccante, mysterium
est adhuc in le excellentissimum, & melius,
magis conducens ad gloriam Dei, quam eius
negatio, vt manifestè constat; & tamen poquistet
moraliter non fieri, in de facto non fieret ho-
minem non peccante; ergo neque etiam post peccatum
necessitabatur Deus moraliter ad illud
volendum.

Secundò, quia quidquid sit, an de facto Patres
veteris Testamenti incarnationem à Deo percie-
rint; de possibili tamen non videtur negandum
potest pro ea orare: si autem Deus ex le necessi-
tatis elicit moraliter ad volendum Incarnationem,
nihil videtur ea oratio; quoniam enim
petas ab aliquo id, quod ipse moraliter non po-
test non facere: nam licet physice possit facere
oppositum, eiusmodi tamen potestia perinde est,
ac si nō esset, cum non possit te reddere anxius,
vel dubium de te futuritione; & quidem quid-
quid si de incarnatione, potest hoc ipsum ar-
gumentum applicari ad alia similia, que a Deo
prudenter pertinet fideles, cum tamen Deus iuxta
hanc sententiam non possit moraliter etiam non
facere: nam sicut polito peccato melius etat in-
carnari, quam non incarnari, & ideo non poterat
per se moraliter Deus id non velle: ita posita
morte Christi melius erat, quod eius filies recipie-
tur in mundo, quam quod non recipiatur
non ergo poterat Deus moraliter non velle effi-
cacie, quod recipiatur, & per consequens non
oporbebat id petere à Deo, sicut Apostoli, & San-
cti petebant, inq. ipse Christus id petebat à Patri,
dum petebat clarificationem suam, Ioan. 17. *Fa-*
ter veni hora, clarifica filium tuum, & Psal. 2. iu-
nerit ipse Christus id postulare; postule a me, &
dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem
tuam terminos terræ; non ergo erat impertinent
ea postulatio, vel de te, quia alter esse non poterat,
moraliter loquendo. Item ad eundem hinc
prædicacionem euangelice melius erat communica-
*re Apostolis spiritu sanctum, quam non com-
municare: & tamen id Christus dixit se à Patri*
*postulatum, Joann. 14. *Ego rogabo Patrem, &**
*alium paraclitum dabit vobis, &c. Post tribula-
tiones etiam, & persecutions Ecclesiæ melius erat,*
quod habebat pacem, quam quod semper
turbaretur: post hæses exortas melius est, quod
*aliquo modo extinguantur, quam quod sint perpet-
uae: & tamen hæc, & alia similia petebant, &*
petunt quotidie fideles à Deo profientes, eum
etiam supremum Dominum, & posse facile de iis
omnibus pro libito disponere in hanc, vel illam
*partem: alioquin si scirent, Deus ex le esse ne-
cessari determinatum necessitate mortali ad fa-
ciendum hic, & nunc quod melius est, videtur*
*oratio hæc aliquid habere simulationis, vel ex-
cemoniae: vnde non parum temperet spiritus*
orandi; cogitarent enim homines, omnia, aut
*férer omnia, quasi fatali quadam necessitate eue-
nire ex eo, quod Deus à sua scientia dirigereatur,*
& determinatur moraliter ad hanc partem po-
tius, quam ad illam.

Ad quod ponderari etiam potest, quod ponde-
rat bene Waldensis tom. 1. de doctr. fidei lib. 1. c. 12.
ex illo Marc. 1. 4. vbi Christus oravit Patrem his
verbis: *Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, tra-*
fer calice hunc à me vbi Christus non loquitur de
fola possibilite physica; effet enim imprudentia
Christi oratio, si volueret orare pro te moraliter
impossibili: sicut si enixè peteres ab amico, quid
vitare omnia proflus peccata venialia; suppo-
nebat ergo Christus, illud, quod petebat, esse in
potestate moralis Patri; idè premissi, omnia
tibi possibilia sunt, vt ex consideratione potestatis
excitaretur ad orandum; & tamen melius erat,
quod Christus paterneretur, quam quod liberaretur,

A. 4.

August.

Idem.

10
Illi argu-
menta in 66
gratianis.

Primum.

I
Scundum.

12
V. Valdenæg

De mysterio Incarnationis.

tur. ergo non debemus credere, Deum moraliter necessitatem ad id quod melius est.

13
Tertium.

Dominus
perfectus qui.

Eus.
Præclu-
tus.

Tertius illa libertas solùm physica cum impotencia moralis videatur inimicuere imperfectiones indignas Dei omnipotenti: nam in primis sequitur, Deum non esse perfectissimum Dominum fuarum creaturarum; ille enim est perfectè dominus, qui potest ponere, & non ponere, condere, & destruere; Deus autem respectu aliquarum rerum possibilium habet iuxta illam sententiam addid imperfectum dominum, vt non possit moraliter eas omittere, vel producere: non enim potuit non creare mundum, moraliter loquendo. Dices, potuit non creare hunc mundum, sed alium. Sed contra: ergo saltem non potuit omittere omnes mundos, & per consequens non potuit condito vno solo Angelo, reuelare illi, se nolle creare vnum mundum. Illa autem resolutio est aliud ens realis possibile saltem potentia physica: vider ergo Deus in sua omnipotenti aliquod ens realis possibile, & dependens à solo Deo, quod tamen Deus nunquam moraliter posset ponere extra causas. Certe respectu illius debilitatis dominum habet Deus, siquidem non magis potest illud ponere, quam ego possim ponere obleruaniam totius legis per totam vitam sine auxilio gratiae. Nec appetat, quoniam hoc genus dominij coheret, cum verbis Augustini suprà relatis, dicens, *omnia aqua-
liter subiacere diuina potestate*. Si enim Deus non haberet maius, nec aliud genus dominij respectu aliarum creaturarum, quam circa illam teuelationem possibiliter, vix posset Deus Dominus rerum appellari: quia non magis posset Deus aliquid creare, quam Demones, vel damnam posse honeste vivere, & egregios adulis virtutum elicer: fateri ergo tenetur ius auctores, non subiacere omnia æqualiter potestis Dei, sed aliquorum esse Deum perfectè Dominum, aliorum vero non nisi imperfectè per quandam potestatem physicam, quia simpliciter non dicatur potestas, nec dominum.

14
Quartus ar-
gumentum.

Quarto impotencia moralis in nobis arguit debilitatem potentiz nostræ; nascitur enim ex difficultate maxima circa aliud physicè possibile, quod nobis difficillimum est. Quis autem videat, hanc ipsam esse imperfectionem? aut quis audet dicere, respectu Dei dati aliud difficultum, ita vt Deus cogitat moraliter cedente difficultati, quæ est in illius tui consecutione? Ad hoc enim vt aliquid sit moraliter impossibile, duo requiruntur, nec unum sine altero sufficit: scilicet quod illud nunquam fieri, vel futurum sit, imò nec videatur futurum sub conditio-
ne in hac, vel alia simili hypothesi, & præterea quod hoc ipsum oritur ex summa difficultate, quam oportere vineat ad ponendum illud. Si ergo Deo est impossibile moraliter non assumere carnem, vel non predestinare, &c. hoc ideo est, quia illud obiectum habet tantam difficultatem, vt ratione illius Deus nunquam, & in nulla hypothesi illud veller. Hac autem ipsa esset magna imperfectione Dei, qui cum habeat infinitas vires, vinci non potest à difficultate finita; nec concipi potest sine imperfectione, quod infinita illa Dei voluntas, & potestas congregiens cum difficultate aliqua finita, & limitata, supereret, & quasi exhausta virtute succumbat. Finge

enim, id, quod dicas esse physicè possibile, aliquando volutum esse à Deo; idoneo fortasse concepiemus. Deum in eo opere faciendo, aut volendo deducisse, aut difficultates maiores subiisse, quam habuerit de facto in etendo hoc voluntatis. Abist. Inò fatebimur, Deo facilis fuisse illud opus, quan nobis sit loqui, vel ambulare: non ergo potest dici impossibile moraliter Deus illud obie-
cum, quod si ponetur te ipsa, facilime, & sine villa profligis difficultate ponetur, & amaretur. Ratio autem à priori huius facilitatis. Dei ad omnia obiecta volenda oritur, vt postea videbi-
mus, & eo quid omnia bona creata habent boni-
tatem finitam, & limitatam; iesimodi autem boni-
tas non potest cogere, nec nisi levissime tangere, & alliceret infinitam capacitatem Dei: haec tan-
tem rationem postea explicabimus in solitione argumentorum.

Quintus ad hominem non enim videtur pro-
cedere consequenter, dum ex una parte dicunt, Deum non necessitari moraliter ad etendandum meliorem mundum, quia inter mundos possibi-
les non dat optimus omnium, sed qualibet po-
sita posset creari melior; ex alia vetò parte, di-
cunt, Deum necessitatum fuisse ad volendam Incar-
nationem, quia melius erat incarnari, quam non incarnari. Hec autem non videtur inter fe-
satis coherere, quia sicut posita voluntate crean-
di mundum, non necessitatur Deus etiam morali-
ter ad etendandum mundum B. meliorem, sed po-
tentest creare mundum A. inferiorem, eo quod supra mundum B. sunt impossibilis alii mundi mo-
liores in infinitum; ita posita voluntate procuran-
ti mundi gloriam, non necessitabitur Deus ad iucardandum, sed sufficeret eam procurare per foliam creationem, quia supra glorificationem
telstantem ex hac Incarnatione sunt possibilis
alii glorificationes maiores in infinitum. Cur
ergo magis necessitatur Deus ad Incarnationem
intrâ genus glorificationis suæ, quam ad creationem
mundi B. intrâ genus creationis mundi? Di-
ces, quia melius est incarnari, quam non incar-
nari. Sed contra, quia etiam sicut est creare
mundum B. quam non creare illum. Dices, crea-
tio mundi B. non est optima in genere creationis
mundi. Sed contra, quia nec hæc glorificatione,
que prouenit ex hac Incarnatione, est optima
inter glorificationes possibilis. Dices, idcirco Tertia nos
Deum non necessitatur ad hanc glorificationem, sed ad Incarnationem cum aliqua glorificatione,
quia nimis glorificatio ex Incarnatione me-
lior est, quam qualibet alia. Sed contra, quia eodem modo glorificatio ex creatione mundi B. melior est, quam negatio illius glorificationis; & tandem non necessitatur Deus ad illam, quia nimis ea-
dem ratione debet velle glorificationem ex alio
meliore mundo, & sic de aliis. ergo eadem ratio-
ne, licet glorificatio ex Incarnatione sit melior,
quam eius negatio, non necessitabit Deum, quia ob eandem causam debet etiam velle aliam ma-
ioris glorificationem, quam posset habere ex
assumptione alterius nature, vel ex Incarnatione
fæcia cum aliis circumstantiis, que etiam glo-
rificatio est melior, quam eius negatio: vel de-
bet etiam velle glorificationem ex creatione
alterius mundi melioris, que est melior, quam
eius negatio. Nam sicut tu consideras Deum ne-
cessitatum ad Incarnationem, eo quod ipsa sit
melior,

15
Quintus.

Excluditur.
Alio enarr.

Præclu-
tus.

Excluditur.

melior, quam eius negatio, non vero necessitatum ad talem, vel talen Incarnationem magis gloriosam, eo quod in illis non datur ultima optima; sic poruiles considerate Deum necessitatum ad volendum suam glorificationem, quia haec est melior, quam eius negatio; non tamen necessitatum ad volendum glorificationem ex creatione, vel Incarnatione, &c. quia in glorificationibus non datur ultima, aut maxima; vel est contra, sicut consideras Deum necessitatum ad Incarnationem, quia Incarnatione secundum se est melior, quam eius negatio: ita posles dicere, necessitati ad volendum create mundum B. meliorem, quia eius creatio, non sit melior, quam creatio alterius mundi melioris; est tamen melior, quam eius negatio: neque enim repugnat creari mundum illum B. etiam si creaturet alius mundus melior. ergo sicut non concedis, Deum necessitati ad illum mundum B. quia nimur eodem modo necessitaret ad aliud, & aliud; sicut non debes concede necessitati ad Incarnationem, quia eodem modo deberet necessitati ad aliquid aliud, quod etiam secundum se est melius, quam eius negatio.

S E C T I O N I I .

Respondetur ad argumenta contra doctrinam precedentem.

16

Objectionem pri-
maris effi-
citum perff.
missus quis.

EX hac ipso doctrina faciliter iam erit respondere ad argumenta, quae pro te afferuntur iij auctores. Prima ergo obiectio est huiusmodi: Quisquis alium amat efficaciter, & perfecit propter eius bonitatem, vult etiam eius perfectio nem, quia hic est effectus potissimum amoris, vel bonum rei amatae; quare si efficaciter, & perfecit amas Petrum, efficaciter vis eius bonum, & illud magis, quo j maius bonum ipsius est, ergo Deus, qui se propterea suam bonitatem infinita, & perfectissime amat, eo ipso vult suas maiores perfectiones, & ea omnia, quae ad suum perfectiorum statum conducuntur; ergo vult creaturas illas, quae ad hoc ipsum vetitores sunt. nam licet non augent perfectionem Dei intrinsecam, & inbeatam tamen ad eius gloriam extrinsecam, & ideo perfecta charitas ex amore Dei progreditur ad amandas creaturas, quae pertinent ad gloriam, & ad bonum Dei.

17

Confirmatio.

18

Argumentum dif-
ficilissimum.

quod Deus non velit quod melius est. Vel ergo facendum est, non esse idem amare se infinitè, & perfectissimè, ac velle maiorem suam perfectionem extrinsecam, vel neganda erit Deo potentia, physicè etiam loquendo, ad relinquentum obiectum melius.

Ad argumentum itaque respondendum est, Deum quidem perfectissimè, & efficaciter amare se ipsum, & quoad hoc non habere indifferenter, nec posse villo modo non se amare efficaciter, & perfectè; inquit nec Beati possunt moraliter, aut physicè Deum non amare efficaciter, & perfectè.

Ceterum, sicut Beati non necessitatur physicè à visione Dei ad volendum Deo omnia obiecta secundaria meliora, sed quoad hanc remaneat illius indifferenter, ut supponunt Theologici communiter in materia de beatitudine, quos sequitur Suarez in *disp. 37. fol. 4. §. aduersarium secundo.* & Salas *tom. 1. in 1. 2. tract. 2. disp. 7. fol. 8. in fin.* Sic etiam Deus licet necessitatur ad sui amorem, non tamem ad volenda sibi haec obiecta secundaria. Ratio autem discernimini est, quia bona intrinsecum ipsius Dei est infinitum, & sine vila admixtione mali, aut imperfectione; ideo necessitat omnes videntes illud bonum ad ipsum efficaciter, perfectè, & super omnia amandum bona autem extrinsecum, licet assertari Deo aliquam perfecionem extrinsecam omnia tamem habent bonitatem finitam, imperfectam, & admixtam imperfectionibus, ratione quarum possunt relinquiri propter alia bona contraria. Hinc est, Beatus non esse liberum in amore Dei secundum suam bonitatem intrinsecam, & inbeatam; sicut etiam liberum in amandis creaturis propter Deum, in quibus apparent aliqua, que diutent voluntatem ab amore; praeterea cum non solum innentur in illis aliquid malum vtinque, sed aliquid etiam malum in ordine ad ipsum Deum, quem Beatus summe amat: nulla enim est creatura, in qua non appetat aliquid, ratione cuius omisso illius creatura esset etiam bona ad gloriam Dei, & per consequens, ratione cuius creatura illa opponatur cum aliquo bono Dei. Sicut ergo homo in via, licet necessitatur ad amorem boni in communi, non tamem necessitatur ad hoc bonum etiam maius in particulari, quia hoc bonum opponitur cum alio bono, quod etiam continetur sub illa ratione boni in communi. Ita licet in patria beatus necessitatur ad amandum Deum, & ad amandum etiam bonum Dei; non tamem ad hoc bonum maius Dei, quia hoe opponitur cum alio bono Dei, quod etiam continetur sub illa ratione communi boni Dei. Amar itaque Deus se infinitè quod sua bona intrinsecam, præferendis summe illa omnibus aliis obiectis; non tamem amat se infinitè quod bona extrinsecam, quia cum illa non habeant infinitam amabilitatem, non decet illa infinitè amat. Amat quidem Deus illa propter se infinitè amatum; non tamem amat illa infinitè propter se, quia non habent infinitam beatitatem etiam in ordine ad Deum, sed finitam & limitatam.

Ad argumentum ergo dicimus, euri qui amat aliquem efficaciter, & perfectissimè quoad bona intrinsecam, & extrinsecam, necessitari eo ipso non solum moraliter, sed physicè etiam ad volendum illi maius bonum: euri autem, qui amat aliquem effica

19
Argumento
occurrens.

Suarez:
Salas,

20

10 De mysterio Incarnationis,

Efficaciter, & perfectissimè quad bona intrinseca, non necessitati ad volendum illi maius bonum extrinsecum, sed potius ex summo amore erga intrinseca velle ei aliquod bonum extrinsecum non summum: sic homo iustus ex ardenter charitate erga bonitatem intrinsecam Dei offert illi aliquando minima bona; alius vero ex minimo charitate erga bonitatem Dei offert Deo aliquod maius; ille prior est maior amor quadam intrinseca; hic posterior est maior quad bona extrinseca. Sic etiam peccator ex summo, & minimo amore sive tibi bona infectora, & caduta: iustus vero ex amore sive tibi maiora, & superiota bona: & quidem quoad effectum hic magis se amat; quoad effectum ille, qui ardenter se ipsum deperit. Deus itaque quipad affectum erga bona intrinseca est infinitè, & perfectissimè amat, & quidquid vult, ex summo sui amore vult: quod bona vero extrinseca non summe se amat, quia non vult sibi optima, & somma, cum semper meliora posset sibi velle. Nec haec est imperfectione in amore Dei; hic enim non accipit suam perfectionem ex bonis sibi volitis, sed ex affectu erga bonitatem Dei, propter quam exteta vult.

2.1

Conformatio-
nis solutio-

Pecator
sibi diffe-
runt.

Hinc patet etiam solutio ad confirmationem; neque enim agitare defectus amoris hominis erga se, in rigore loquendo, ex eo quid non velit sibi meliora; iam peccator, vt vidimus, ardenter, & intemperatissime se amat, & non vult sibi meliora bona, sed infectora: & tamen hi appellantur ab Apostolo 2. ad Timoth. 3. *Homines se ipsos amantes, cupidissimi, superbis, &c.* cum ex aduerso homines iusti dicuntur *odio habentes animam suam;* non ergo ex maiori affectu erga se agnitus amor melioris bonitam hic amorem continet duplicum effectum erga duplicum finem, scilicet erga finem cui, & erga finem qui, quorum neuter in rigore amat ut per medium, sed ut finis, & propriet bonitatem propriam, quam habet: quare potest contingere, quod aliquis multum afficiatur erga bonitatem Petri, quem amat, & tamen, quia magis afficiatur erga diuitias, quam erga famam, vel doctrinam; magis desideret Petrum diuitias, quam famam, vel doctrinam; quod non arguit minorem effectum erga bonitatem, & personam Petri; sed minorem erga famam, vel doctrinam, & maiorem erga diuitias, que sunt finis qui. Ita ergo Deus potest ardenter, diligere suam bonitatem, & tamen velle sibi minus bonum creatum velicito maiori: non quia minus afficiatur erga se, qui est finis cui, sed quia minus afficiatur actu secundum erga illum bonum creatum maius, & magis erga illum minus, quod est finis qui: quod quidem potest pro sua libertate facere, eo quod neutrum bonus habeat bonitatem infinitam ad necessitandum effectum Dei erga illum.

2.2
Inflatio cor-
tra solutio-
nem.

Sed contra hanc solutionem instabim primum: Si Deus visus erat non necessit ad volenda obiecta secundaria, sed solum ad amandum obiectum primarium; ergo beatus ab illa visione non necessitabit ad non peccandum. Probatus sequentia, quia non peccare est velle rem praceptam à Deo, non offendatur Deus; hoc autem iam est aliquid extra Deum ergo si visio non necessit ad volendum aliquid creatum propter Deum, non necessitabit ad non peccandum.

Respondeo negando sequelam cum communione sententia ponente in Beatis illani necessitatē ad non peccandum. Ad probationem dico, visionem necessitatis ad amandum Deum, & eo ipso necessitate ad eum non ostendendum; licet non necessitat ad volenda alia obiecta praecipue propter Deum. Ratio autē discriminis est: quod amor aliquius personae, sicut est affectus, & amplexus intentionalis erga illam personam; ita tendit ex se ad vniensem affectum anam et cum amato, & per consequens ad vniendos affectus, feu ad concordiam voluntatum, ita ut transformingo amantem, in amatum, compellat eum ad non recedendum à voluntate amici, saltem rationabiliter, & iusta; hic enim est potissimum effectus vniensis affectuum. Cum ergo omne pecatum sit expresse contra iustissimum, & expressum voluntatem Dei, non potest aliquis sincerè, & verè, & omnino efficaciter amat Deum, & tamen ab eius voluntate viles discedere. Quare tamen ratio in aliis rebus non procedit, que a Deo non precipiuntur, nec prohibentur.

Instabis secundū contra solutionem, quia si amor tendit ad vniensem voluntatum; ergo Beatus sicue necessitabit ad amorem Dei, ita necessitabit ad perfectam vniensem sive voluntatis coni voluntate Dei, & per consequens ad voluntum magis ea, que Deo magis placent, feu ea, que meliora sunt.

Respondeo, amorem habere hoc, quod est *Expedite-*
vnire voluntates, non tamē habere hoc, quod est strīctissime vnire; hoc enim est proprium strīctissimi, & perfectissimi amoris. Deus ergo clarè vifus necessitat physicè ad amorem sui, & per consequens ad concordiam voluntatis beatū cum diuinā; quia discordia voluntatis esset recelissim: cū autem in Deo nihil apparet mali, ut divisi, sed summum bonum, non adest motiuum recedendi, & relinquendi Deum; quando vero non amat id, quod Deo magis placet; amat tamen id, quod Deo placet, non receditus à Deo nec relinquens Deum, sed potius adhuc voluntas nostra Deo volendo id, quod Deus vult; licet non accedit ad vniensem magis strīctam voluntatem id, quod Deo magis placet. Taceor quidem de factō Beatos, licet non physicè, moraliter tamen necessitari ad volendum semper id quod Deo magis placet, ut dicam infra art. 26. fel. 10. non enim videtur credibile, eos posse habere imperfectionem moralē, qualis illa esset. Ceterum necessitatem physicam non potissimum concedere, quia aliquando nullam eis relinquemus libertatem, nisi in ordine ad obiecta aequalia, que non est sufficiens ad fundandum laudabilitatem & moralitatem, ut ibi videbimus; vnde à posteriori colligimus, ita temperandam esse efficaciam visionis Dei respectu amoris, ut physicè necessitet ad amandum perfectè, & ad non peccandum; moraliter autem ad amandum stūdīm, hoc est, ad volendum semper non solum id quod Deo placet, sed id quod Deo magis placet.

Hinc tamen potest instari terri: ergo Beatus non solum non necessitabit physicè ad volendum quod Deo magis placet, sed neque etiam ad placendum Deo, feu ad volendum quod Deo placet, sed solum ad non displicendum Deonam per hoc, quod est non placere, non receditus à Deo, sed solum dicitur non accedens magis ad Deum.

Negati

23
solutio-

24
Aita in frag-
""

25
Tertia in-
finita.

Disput. II.

Sectio II.

II

25 *Remonstrans.* Negari tamen potest sequela: facilius enim concedi potest necessitas phisica in Beato ad voluntandum bonum Dei, quam ad volendum maius bonum: nam illud prius videretur implicite includi in amore Dei; amor enim efficax Dei est velle bonum Deo ex complacentia erga bonitatem intrinsecam ipsius; potest ergo necessitati Beatus ad placendum in genere, sed ad voluntandum bonum Deo, quia hoc ipsum est amare, licet non necessitetur phisice ad placendum magis, sed ad volendum maius bonum, quia hoc non solum est amare, sed magis, & strictius amare, sicut homo necessitatis phisice ad voluntum sibi aliquod bonum, non tamem ad hoc, vel illud. Ratio autem videretur esse, quod Deus necessitatio amatur, ut ultimum finis; non potest autem aliquis, qui alio amat ultimum finem, & videt, aliquid ad ultimum conducere, velle illud, & non propter illum finem; aliquo non referret se omnino ad illum finem. Ilic eriam Beatus nihil potest velle nisi propter Deum, quia iam illam actionem non referret ad ultimum finem. Si autem daretur aliquod obiectum, quod neque ipsum, neque eius omisso efficeret referibilis ad Deum, tunc posset, sed non potest dari tale obiectum.

26 *Quarta in*
Propositio. Sed contra instabis quartu. Ergo Deus ipse, qui se non solum amat, sed perfectissime amat, necessitabit etiam mortaliter ad voluntum suum maius bonum, sicut Beatus de facto necessitatus ad hoc mortaliter, eo quod de facto Deum perfectissime amat.

27 *Respondeo.* negando sequelam. Primum, quia Deus non habet terminum in bonis, qui sibi possit efficaciter velle; quare licet alii Beati ex amore perfecto erga Deum necessitent mortaliter ad procurandum efficaciter summum quod possunt in honorem Dei: Deus tamen non potest ad hoc necessitari, non potest assignari illud summum in iis, quia ipse potest; quare determinatio debuit esse ipsi omnino libera.

Secundum, quia Beati ex amore perfecto erga Deum necessitans mortaliter ad voluntum id, quod Deo magis placet; quia amor inclinat, ut diximus ad uniuersum voluntatum, & aiunt perfecti Deus ad uniuersum perfectam. Deus autem quidquid velit, semper haber perfectissimam eniuentum cum sua voluntate, in modo portius non vniuenit, quia non sunt duas voluntates: quare quantumcumque se amet perfecte, non inde inclinabitur ad voluntum melius obiectum, ut concordet cum sua voluntate, cum quidquid velit, non potest in quantum non summe concordare cum ipsa.